[image: image1.png](=)

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

diposg@furg.br

	FURG

Av. Itália, km 8 - RIO GRANDE /RS - 96201-900 - FONE (53) 32336816 – FAX (53) 3233 6822

Ata nº 07 do COLASE - FURG (Dezembro de 2010)

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e dez, às nove horas, reuniram-se na Sala 428 – Pavilhão Campus Carreiros reuniram-se os seguintes membros convocados da Comissão de Pós Graduação Lato Sensu: Profa. Guiomar F. T. de Oliveira, Profa. Elisabeth B. Schmidt, Prof. Francisco das Neves Alves, Profa. Elaine Nogueira da Silva, Profa. Darlene A. Webler,  Prof. Eder Mateus Neves Gonçalves, Profa. Sonia Maria Hefler, Profa. Grasiela Lopes L. Pinho, Prof. Carlos James Scaini, Profa. Denise de Sena Pinho, Profa. Márcia Santiago Araujo, Profa. Marise Xavier Gonçalves  e Profa. Rosilene M. Clementin. 1° ASSUNTO: A Profa. Rosilene abriu a reunião solicitando a inclusão de ponto de pauta referente a alteração curricular do Curso de pós-graduação Lato Sensu em Linguística e Ensino de Português. Colocado em votação a solicitação foi aprovada por unanimidade. 2° ASSUNTO: Aprovação do Regimento dos Cursos de Pós-graduação Lato Sensu. A Profa. Rosilene fez um breve relato da discussão do regimento ocorrida na última reunião da COLASE e dos pontos que haviam ficado para serem discutidos nesta reunião. A seguir apresentou o regimento detendo-se nos pontos em discussão. Apresentou a nova redação enviada pelo Prof. Francisco referente a Administração e Funcionamento dos Cursos de Pós-graduação. Após discussão e pequenas correções, o Regimento dos Cursos de Pós-graduação Lato Sensu foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.3° ASSUNTO: Reformulação Curricular do Curso de Especialização em Aplicações para WEB – modalidade a distância. O Prof. Eder colocou que as alterações solicitadas para o curso são necessárias para a correção de variáveis que não foram bem  avaliadas durante o desenvolvimento do curso. Os docentes observaram que o perfil dos ingressantes é muito amplo e as disciplinas oferecidas eram de caráter muito técnico, portanto são necessárias alterações para conciliar a parte técnica com a parte de fundamentos. Com estas correções não se altera o perfil dos ingressantes, mantendo aberto a profissionais de várias áreas. A Profa. Rosilene passou então a leitura das alterações solicitadas. 1) Alteração da carga para 510 h/a; 2) Ampliação do número de vagas para 100 sendo 25 para cada pólo; 3) Exclusão das disciplinas: Internet e Sociedade – Acessibilidade; Redes de Computadores; Programação para Web; Banco de Dados; Sistemas Multimidia e Segurança; 4) Criação das disciplinas: Alfabetização Digital, 3 crd., 45 h/a, lotação C3, sob a responsabilidade dos Profs. Alessandro de Lima Bicho, Danúbia Bueno Espindola e Rafael Augusto Penna dos Santos; Internet e Sociedade, 3 crd., 45 h/a, lotação C3, sob a responsabilidade dos Profs. Celso Luiz Lopes Rodrigues e Vinicius Menezes de Oliveira; Fundamentos da Internet, 4 crd., 60 h/a, lotação C3, sob a responsabilidade dos Profs. André Luis de Castro Freitas e Eder Mateus Nunes Gonçalves; Sistemas Multimídia, 3 crd., 45 h/a, lotação C3, sob a responsabilidade dos Profs. Glauber Acunha Gonçalves e Nísia Krusche; Atividade de Integração Curricular I, 3 crd., 45 h/a, lotação C3, sob a responsabilidade dos Profs. Odorico Machado Mendizabal e Vagner Santos da Rosa; Fundamento de Programação para Web, 4 crd., 60 h/a, lotação C3, sob a responsabilidade dos Profs. Rodrigo Andrade de Bem e Vinicius Menezes de Oliveira; Gerenciamento de Conteúdo na Web, 3 crd., 45 h/a, lotação C3, sob a responsabilidade dos Profs. Alessandro de Lima Bicho e Rodrigo Andrade de Bem; Atividade de Integração Curricular II, 3 crd., 45 h/a, lotação C3, sob a responsabilidade dos Profs. André Luis de Castro Freitas e Eder Mateus Nunes Gonçalves; Programação e Gerencia de Dados na Web, 4 crd., 60 h/a, lotação C3, sob a responsabilidade dos Profs. Eduardo Nunes Borges e Rafael Augusto Penna dos Santos; 5) Exclusão dos docentes: Ivete Martins Pinto, Nelson Lopes Duarte Filho e Ricardo Matsumura de Araújo; 6) Inclusão dos docentes: Alessandro de Lima Bicho, Danúbia Bueno Espindola, Eder Mateus Nunes Gonçalves, Eduardo Nunes Borges, Nísia Krusche, Odorico Machado Mendizabal, Rafael Augusto Penna dos Santos e Rodrigo Andrade de Bem. Não havendo mais nenhuma manifestação, a reformulação proposta para o Curso de Especialização em Aplicações Para A Web foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. 4° ASSUNTO: Alteração Curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Linguística e Ensino de Português. Foi solicitada a inclusão dos docentes: Raymundo da Costa Olioni, Susie Enke Ilha e Darlene Weber. A Profa. Rosilene solicitou que fosse enviado a Dispog as disciplinas as quais estes docentes irão estar associados.  Não havendo mais nenhuma manifestação, a solicitação de inclusão de docentes no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Linguística e Ensino de Português foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. ASSUNTOS GERAIS: A Profa. Rosilene comunicou que para o ano de 2011 será elaborado um calendário para as reuniões da COLASE, bem como datas para entrada de processos que serão apreciados nas reuniões ordinárias. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião às de horas e vinte minutos, lavrada a ata que após lida e aprovada vai assinada por mim Rosilene Maria Clementin.
                                         Profa. Dra. Rosilene Maria Clementin

        Diretora de Pós-graduação